
 

 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Atto del Presidente n.  33 
Classificazione: 04-03 2022/3.2 

 del   26/03/2025 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'UTILIZZO DI PERSONALE AI 

SENSI DELL'ART.23 CCNL 16/11/2022 - COMPARTO FUNZIONI LOCALI, TRA IL COMUNE DI 
PIACENZA E LA PROVINCIA DI RAVENNA - PERIODO 01/04/2025-30/06/2025 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 

VISTO l'art. 1, comma 55, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che stabilisce che: 

"Il Presidente della Provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e l'assemblea dei sindaci, 
sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti; esercita le altre funzioni attribuite dallo 
statuto....... omissis"; 

VISTO l’art. 9 comma 5 del vigente Statuto provinciale che recita:  

“Il Presidente della Provincia è inoltre competente alla adozione di tutti gli atti riferibili alla funzione di organo 
esecutivo che non siano riservati dalla legge e dal presente Statuto al Consiglio ed alla Assemblea dei Sindaci”; 

VISTA la propria determina n.383 del 24/03/2025 avente ad oggetto “DIPENDENTE A TEMPO INDETERMINATO 
SALIBA SARA, ASPETTATIVA NON RETRIBUITA A SEGUITO DI CONFERIMENTO INCARICO EX 
ART.110, DEL D.LGS N.267/2000 DAL 01/04/2025 ALLA SCADENZA DEL MANDATO DEL SINDACO DEL 
COMUNE DI PIACENZA”; 

RILEVATA la necessità di stipulare con il Comune di Piacenza apposita convenzione, finalizzata alla ottimale 
realizzazione dei servizi istituzionali dei due Enti interessati, attraverso l’utilizzazione congiunta delle prestazioni 
lavorative della dipendente Arch. Sara Saliba per il periodo intercorrente dal 01/04/2025 al 30/06/2025, secondo la 
seguente articolazione: 

dal  1 aprile al 31 maggio 2025 

- Comune di Piacenza: 18 ore settimanali 

- Provincia di Ravenna: 18 ore settimanali 

per un totale di ore 36; 

dal 1 giugno al 30 giugno 2025       

- Comune di Piacenza: 24 ore settimanali   

- Provincia di Ravenna: 12 ore settimanali   

per un totale di ore 36; 

VERIFICATA la disponibilità della dipendente interessata; 

DATO ATTO che Il trattamento economico spettante alla dipendente utilizzata congiuntamente dal Comune di 
Piacenza e dalla Provincia di Ravenna, con esclusione della sola indennità ad personam riconosciuta dal Comune stesso, 
sarà ripartito tra gli Enti convenzionati in misura proporzionata al riparto delle prestazioni lavorative secondo 
l’articolazione oraria sopra indicata; 

VERIFICATO che l’utilizzo congiunto previsto dalla convenzione in oggetto comporterà un onere complessivo a carico 
della Provincia di Ravenna quantificabile in circa € 4.000,00; 

DATO ATTO che la Provincia di Ravenna provvederà al versamento di quanto anticipato dal Comune di Piacenza a 
fronte di apposita rendicontazione; 

RITENUTO, pertanto, in base alle motivazioni sopra dettagliate, di approvare lo schema di Convenzione ai sensi 
dell’art. 23 CCNL 16.11.2022, come da Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente Atto; 



RITENUTO opportuno dichiarare il presente Atto immediatamente eseguibile, al fine di consentire la rapida 
sottoscrizione fra le parti dell'accordo di convenzione in oggetto; 

PREVIA istruttoria svolta dal Servizio Risorse umane; 
VISTI: 

• il CCNL del personale del Comparto funzioni locali triennio 2019-2021; 

• il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

• il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad oggetto “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 ai sensi e per gli effetti dell’art. 170, comma 1 e art. 174, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000 – Nota di aggiornamento - Approvazione”; 

• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad oggetto “Bilancio di Previsione triennio 
2025-2027 ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione” e successive variazioni; 

• l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 2025-2027 - Esercizio 
2025 - Approvazione” e successive variazioni; 

• l’Atto del Presidente n. 8 del 29/01/2025 ad oggetto “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-
2027 – Approvazione”; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

VERIFICATO che in merito al presente atto sussistono obblighi di pubblicazione ai sensi e per gli effetti di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013 e successive modificazioni; 

DISPONE 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’allegata “Convenzione per l’utilizzo di personale ai 
sensi dell’art. 23 CCNL 16.11.2022 – comparto funzioni locali, tra il Comune di Piacenza e la Provincia di Ravenna” 
per il periodo 01/04/2025 – 30/06/2025; 

2. DI QUANTIFICARE in € 4.000,00 il costo complessivamente a carico della Provincia di Ravenna per tutto il periodo 
di durata della Convenzione; 

3. DI INCARICARE la Dirigente del Settore Programmazione economico finanziaria, risorse umane, reti e sistemi 
informativi Dott.ssa Silva Bassani di procedere alla sottoscrizione definitiva di tale accordo, e di adottare gli atti 
conseguenti che si renderanno necessari alla sua attuazione; 

4. DI AUTORIZZARE la Dirigente del Settore Programmazione economico finanziaria, risorse umane, reti e sistemi 
informativi ad introdurre nel testo della Convenzione tutte quelle eventuali modifiche ed integrazioni che, per simili atti, 
sono considerate di stile o che eventualmente si rendessero necessarie, senza alterare la sostanza del presente Atto; 

5. DI DARE ATTO che la spesa conseguente alla sottoscrizione della Convenzione trova copertura ai capitoli di spesa 
10201/040 e 12001/050 del bilancio 2025; 

D I C H I A R A 

IL PRESENTE ATTO immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, al fine di 
procedere alla rapida sottoscrizione fra le parti della Convenzione in oggetto; 

CHE è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente procedimento; 

CHE si procederà agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013 e s.m.i. 

 
 

LA PRESIDENTE 
Valentina Palli 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 



 
AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o 
di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla data della notificazione 
o di comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 
 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ 
pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________     Nome e Cognome __________________________________ 

       Qualifica  __________________________________ 

       Firma   __________________________________ 
 


